














































































·   Kvalitet

arbejdsglæde. Og så gav han bolden op til dialog 
med de mange tilbud i salen med en bemærk-
ning om, at ”lige nu er vikarer et nødvendigt 
supplement for de fleste af jer.”

Salen kvitterede blandet på, at nogen kan lave 
forretning på, at andre har svært ved at få vagt-
planerne til at hænge sammen. En syrlig kom-
mentar gik på, at man som områdeleder da godt 
kunne tænke sig at have samme millionoverskud 
som Altid Vikar. En anden advarede om, at man-
ge vikarer dobbeltjobber, og at selvom ansvaret 
ligger hos tilbudslederen, er det svært at vide, 
om en vikar kommer lige fra et andet job. Men 
der var også en positiv kommentar: ”Når vi bru-
ger et bureau, bruger vi mindre tid. Timeprisen 
er måske større, men tiden kan vi spare,” lød det. 
En tilbudsleder spurgte socialtilsynet, om der er 
en grænse for, hvor meget ansvar man kan give 
en vikar. ”Vi er ikke stødt på den grænse endnu, 
men vi vil altid være nysgerrige,” lød svaret fra 
Allan Vestergaard Johansen.

Kvalitetsudvikling – værdien af dialog
”I skal ikke se en pistolmunding, når vi kommer 
ind ad døren. For det er en anelse svært at sige 
noget fornuftigt, når man har en pistol rettet 
mod sig.”

Så firkantet rammede tilsynschef Peter 
Bjerregaard Andersen årsmødets sidste punkt 
ind – nemlig dilemmaet mellem, at socialtilsynet 
på den ene side er kontrolmyndighed og på den 
anden skal støtte kvalitetsudviklingen på tilbud-
dene gennem dialog. Socialtilsyn Syd har i alle 
årene forsøgt at adressere dette dilemma ved at 
opbygge en kultur blandt tilsynskonsulenterne, 
så man ”spørger først og skyder senere” – altså at 
man er åben og nysgerrig og først tager den røde 
pen frem, hvis der er grund til det. Sagt på for-
valtningssprog handler det om proportionalitet 
og muligheden for en ordentlig høring.

Allerede her kom den første kommentar: ”Du 
spurgte tidligere, om vi var bange for vores egen 
skygge. Men vi bliver aldrig nogensinde ligestillet 
med socialtilsynet. Når først I har skrevet noget 
et sted, så når det langt ud.”

Her bemærkede tilsynschefen først, at tilbud-
dene forhåbentlig oplever tilsynsførende, som 
rent faktisk spørger nysgerrigt og åbent, før de 
haler deres skydevåben frem, og han opfordrede 
tilbudslederne til at være åbne og tydelige, hvis 
det ikke er den tilgang, de oplever. Derefter tyede 

han til Grundtvigs ord om, at ”der godt kan være 
lige værd på borg og i hytte”. Hans forhåbning 
er, at hvis tilsynskonsulenterne optræder åbent, 
tydeligt og lige værdigt, så opstår der en tillid, 
som kan lægge grunden for en kvalitetsudviklen-
de dialog.

Direktør i Landsorganisationen for sociale tilbud 
(LOS), Mads Roke Clausen, sagde i sit oplæg, at 
uden de sociale tilsyn ville man se et pres på pris 
og kvalitet. Han så årsmødet som starten på en 
langvarig dialog om en fælles forståelse af, hvad 
kvalitet er, og hvordan tilbuddene kan levere 
den. For en organisation som LOS indbefatter 
en dialog om kvalitet en samtale om forskelle 
socialtilsynene imellem om, hvad der er god 
kvalitet, var hans budskab.

Formand for Foreningen af døgn- og dagtilbud 
for udsatte børn og unge (FADD), Charlotte Møller 
Pedersen, der også er forstander for Dannevirke, 
fortalte om en FADD-undersøgelse fra 2021. 53 
af 110 institutioner svarede her blandt andet på, 
hvad der for dem gav kvalitet, når socialtilsynet 
var på besøg. Særligt to svar var relevante 
for årsmødets fokus på dialog. Nemlig 1) at 
tilsynskonsulenten har indblik i, erfaring med 
og mestrer en åben, nysgerrig og spørgende 
samtaleteknik, og 2) at tilsynskonsulenten ser og 
italesætter udviklingspotentialer.

Tilsynskonsulent i Socialtilsyn Syd Kirsten 
Færing sagde i sit oplæg, at dialogen om 
kvalitetsudvikling giver en anden type kontakt, 
end når en tilsynskonsulent kun har ’kontrol- og 
myndighedskasketten’ på. Dialogen om 
kvalitetsudvikling er mere undersøgende og 
afdækkende. Men, sagde hun, for hende er der 
magt hos begge parter – for tilbuddet har mag-
ten til at kvalitetsudvikle. Så for Kirsten Færing 
er tilbud og tilsynskonsulenter ligeværdige i 
dialogen. ”Ikke ligestillede, det sidste afhænger 
af vores positioner. Og jo mere bekymring, der er 
omkring kvaliteten, jo sværere bliver dialogen, 
for der er noget på spil for begge parter. Men det 
betyder bare, at vi skal være bedre til dialogen,” 
sagde hun og tilføjede, at ”dialog er besværlig og 
spændende på samme tid.”

Efter en dialog i grupper kom der en række kom-
mentarer fra salen. Igen var de blandede. ”Vi kan 
mærke, at tilsynet det sidste år er blevet mere 
dialogbaseret. Men jeres skriftlige materiale er 
ikke,” sagde én. En anden: ”Før i tiden havde vi to 
konsulenter ude, den ene så vi på, og den anden 

40







43



Socialtilsyn Syd i tal

·   Socialtilsyn Syd i tal44


















	Strukturer bogmærker

